[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]

REQUERIMENTO Nº_____/2017

			REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exmª. Srª. Prefeita Municipal de Tatuí, junto ao Setor competente do Município, expediente ao titular da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, Sr. Marco Luis Resende, solicitando a instalação de BRINQUEDOS destinados a crianças portadoras de doenças mentais e/ou físicas nos parques e praças municipais, pois é indispensável à inclusão destes brinquedos destinados a pessoas portadoras de deficiência em novos projetos para criação ou reforma de praças e parques no nosso município. Aproveitando deste solicitamos que seja implantado equipamentos de musculação.

JUSTIFICATIVA
A maioria dos brinquedos instalados nos parques e áreas de lazer no Brasil foram desenvolvidos para pessoas que não apresentam deficiências físicas e, portanto, não oferecem reais possibilidades de  uso por crianças com necessidades especiais.
Devido às limitações de suas condições físicas,  as crianças  portadoras de deficiências são em muitos casos isolados do ponto de vista social, sendo que a maioria  dos meios que são proporcionados à população em geral não consideram as características dessas crianças, incorrendo na lamentável e conseqüente segregação para o acesso e uso dos espaços.

Na certeza de ver cumprido este requerimento, antecipo agradecimentos.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 30 de Outubro de 2017.

Joaquim Amado Quevedo
Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
f78c0fe1-0488-42ba-bcaf-9353e68ac4ca.png
PROTOCOLO 4603/2017 - 30/10/2017 12:10

image1.jpeg